aplicativo WhatsApp comprovaram que foram fornecidas comidas e bebidas, financiadas
por José Ricardo Jacinto Martins, em reuniões de campanha e outros eventos para
angariar votos de eleitores diversos, nos moldes do art. 41-A da Lei 9.504/97.

Ao final, a sentença aplicou as sanções de cassação de diploma, multa no
importe de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) e inelegibilidade ao representado José
Ricardo Jacinto Martins, e de inelegibilidade aos representados José Evandro dos Santos
e Gabriela Fabrício dos Santos (ID 42956151).

Em suas razões recursais, os representados JOSÉ RICARDO JACINTO
MARTINS, JOSÉ EVANDRO DOS SANTOS e GABRIELA FABRÍCIO DOS SANTOS

[...]

de propriedade de pessoa jurídica fosse utilizado na campanha do investigado José
Ricardo.

Os recorrentes sustentam que o veículo Classic foi negociado mediante
contrato verbal, não vedado pela legislação, com fulcro no artigo 107 do Código Civil. O
valor do contrato de compra e venda foi ajustado em R$ 18.500,00 (dezoito mil e
quinhentos reais) a ser pago com a entrada de R$ 3.000,00 (três mil reais) e 15 parcelas
iguais e sucessivas, comprovadas pela emissão de notas promissórias (ID 42956049).

Afirmam que o contrato de seguro do veículo (ID 42956050), firmado em
04/12/2020, comprova que o comprador José Evandro e sua família estavam na posse do